Legea noastră se abate însă în
unele privinţe de legea franceză, şi aceasta nu este
în totdeauna în profitul nostru.

Potrivit art. 1, legea află aplicare în privinţa
acelora, cari au dispărut în intervalul dela 13/26
Iulie. 1914 şi până la 1 Aprilie 1921, data trecerei
armhtei pe picior de pace, dacă disparijiunea (? recte:
absen{e) va fi durat, adică se va fi contineut cel
pu{in un an dela acea dată. Spre deosebire de legea
franceză, care în afară de militari şi marinari, se
întinde asupra altor persoane numai dacă au dispă
rut pe urma vreunui fap t de răsbol (art.